INDICAÇÃO Nº 97/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

O vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal e ao Superintendente

do DEINFRA de São Miguel do Oeste, para que através do setor competente, viabilize a

construção de um redutor de velocidade (lombada física) em meia pista, lado esquerdo da

rodovia sentido Descanso/Iporã do Oeste, nas proximidades da rua Rui Barbosa, do mesmo

modo solicita-se a devida sinalização.

JUSTIFICATIVA

A instalação desse redutor de velocidade é de fundamental importância

para garantir maior segurança e tranquilidade aos condutores e aos moradores da

localidade supramencionada. O fluxo de veículos no local é muito grande, tanto de

veículos leves quanto pesados, principalmente durante o período diurno, sendo importante

a presente indicação que tem por objetivo evitar a ocorrência de acidentes naquela

localidade.

A população está vulnerável a sofrer acidentes, inclusive graves, pela

ausência da lombada física e sinalização adequada, uma vez que os veículos trafegam em

alta velocidade no trecho acima apontado, não havendo indicativos para a redução de

velocidade.

Portanto, no intuito de resguardar e preservar a segurança e a integridade

física de todos os moradores, principalmente de crianças e idosos. A presente indicação

tem por objetivo evitar a ocorrência de acidentes bem como evitar que acidentes com

maiores proporções venham acontecer.

Assim, solicita-se ao DEINFRA a realização desta obra e ao Prefeito

Municipal que formalize junto ao DEINFRA este pedido.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 12 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Claudir Vieira

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereador Márcio Maximino Bortoloto

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Vlademir Oro

Vereador Volmir Adelar Casagrande